
CI'PT}l' :M.P/I(RJXPOLI'T}f!Njl (J)J :M.PSSI!NJl 
lii DIREZIONE -VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE (ai sensi dell'art. 32, comma 5 del 
D. Lgs. 50/2016) A FAVORE DELLA DITTA SIGEO DRILLING S.R.L. PER L'AFFIDAMENTO DELLE 
"INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO AREA IN FRANA CONTRADA 
LAMPONI S.P.A. MELIA- LAPA- CASTELMOLA". Cod. int. MNGl 
Importo lavori al netto del ribasso€ 9.590,16 oltre I.V.A. 22% 
e1cr ~b8ooo'°35~ · 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta n. Ll O b 
,J 

del -2 g {;o{Jo16 
DETERMINAZIONE N. À09 3 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che Determina Dirigenziale a contrarre n. 911 del 14/09/2016 è stata stabilita la procedura di 
gara e l'approvazione dello schema lettera d'invito e disciplinare di gara; 

VISTO il verbale delle operazioni di gara del 04/10/2016 relativo all'espletamento della gara per 
l'affidamento delle "INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO AREA IN FRANA 
CONTRADA LAMPONI S.P.A. MELIA- LAPA- CASTELMOLA". Cod. int. MNGl; 

CONSIDERATO che la migliore offerta è quella della ditta SIGEO DRILLING S.R.L con sede in Linguaglossa 
(Ct) -Via Umberto n. 110 - P.I.: 04353740873 con il ribasso del 56,00%; _. 

CHE l'offerta della ditta sopracitata è risultata anormalmente bassa, ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. 

50/2016 e pertanto soggetta a giustificazione; 

CHE con nota prot. n. 31704/16 del 05/10/2016 è stato chiesto alla ditta si'GEO DRILLING S.R.L di fornire 
le giustificazioni sul prezzo o sui costi relativi all'offerta pervenuta del 56,00%; 

VISTO il verbale delle operazioni di gara del 21/10/2016 relativo all'esame dell'offerta anomala e 
proposta di aggiudicazione; 

RITENUTO che, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, in combinato con l'art. 33 comma 1 
del medesimo decreto, si può disporre l'approvazione della proposta di aggiudicazione risultante dal 
verbale di gara del 21/10/2016; 



VISTO il Decr. Leg.vo n. 50/2016 Codice dei contratti; 

VISTO lo Statuto Provinciale ed il vigente regolamento d'Appalti e Contratti; 

PRESA VISIONE del "Codice di comportamento" e che non sussiste il "Conflitto di interessi" di cui alla L. 
190 del 06.11.2012 

DETERMINA 

APPROVARE ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, in combinato con l'art. 33 comma 1 del 
medesimo decreto, la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 21/10/2016 riguardante la 
procedura per l'affidamento delle "INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO AREA IN 
FRANA CONTRADA LAMPONI S.P.A. MELIA-LAPA-CASTELMOLA". Cod. int. MNGl; 

DI DARE ATTO che con successivo prowedimento, dopo la verifica positiva dei prescritti requisiti ai sensi 
dell'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, si procederà all'aggiudicazione alla ditta SIGEO DRILLING S.R.L. con sede 
in Linguaglossa (Ct) - Via Umberto n. 110 - P.I.: 04353740873 con il ribasso del 56,00% per un importo 
contrattuale di€ 9.590,16 oltre I.V.A. 22%; 

DI DARE ATTO che i verbali delle operazioni di gara del 4/10/2016 e del 21/10/2016 sono parte integrante 
del presente prowedimento; 

DI DARE ATTO che la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento, non comporta impegno di spesa 
in quanto non graverà sul bilancio di questo Ente ma sarà impegnata e finanziata a valere sulla contabilità 
speciale n. 5431 ai sensi dell'attività ex art. 1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n. 117 c/o DRPC - Disp. 
n° 113 del 26/09/2014; 

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del Procedimento è l'lng. Giuseppe LO PRESTI; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

DI DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in capo 
al sottoscritto; 

DISPORRE la pubblicazione della presente deter in quanto 

immediatamente esecutiva. 

; 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

favorevole. 

Messina n ·· <2.g .. \O" ?-ed' 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e 
ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della l. 142/90) 

Si esprime parere ···~-~&. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema 
dei controlli interni; \j 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATIESTA 

che la copertura finanziaria della spesa di Euro 25.000,00 è assicurata dal piano aggiornato degli interventi 
di cui alla O.C.P.D.C. n° 117/2013 approvato con Disposizione Commissariale n° 24 del 26/10/2012, che 
approva, sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione della spesa, secondo gli interventi 
strutturali e le attività indicate (programma degli interventi ex O.C.P.M. 3865/2010 aggiornato) e graverà 
sui fondi della contabilità speciale della Regione Siciliana, n° 5431 aperta ai sensi della succitata O.P.C.M. 
3865/2010. 

.,( DIR SERVIZI FINANZIARI 
- UFFICIO IMPEGNI 

VISTO PRESO NOTA. 
JJ presente atto '.Àn fftporta impegno _di spe~ 
\t1essina ~1J" J6. 1 Funzionano 

Il Dirigente del Servizio 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della s detta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 tt.a) nto 2 del D.L. 78/2009) f 

r; 
Il Respo" del Servizio 

7 

IL DIRIGENTE SERV. 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

lii DIREZIONE-VIABILITA' METROPOLITANA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE- V/ABILITA' JONICA 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell'art. 63, 
c. 2 lett.c), del D. Lgs. n. 5012016, per l'affidamento delle "INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI 
LAVORI DI CONSOLIDAJWENTO AREA IN FRANA CONTRADA LAMPONI S.P.A. MELIA -
LAPA-CASTEL1WOLA". Cod int. MNGI -
Importo lavori: € 20.491,80 oltre LV.A. 22% 
CIG: 6680006356 

VERBALE D'ESAME DELL'OFFERTA ANOMALA 
E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

L'anno 20l6 (Duemilasedici), il giorno 21 (Ventuno) del mese di Ottobre, alle ore l l.30, 
presso gli Uffici della III Direzione - Viabilità Metropolitana della Città Metropolitana di Messina 
sono presenti i Sigg.ri: 
- Arch. Vincenzo GlTTO, nella qualità di Dirigente della nI Direzione, Presidente di gara; 
- Francesco PATANE', Antonino PALAZZOLO e Angela CRISCfLLO, dipendenti del Servizio 
Contratti dell'Ente in qualità di testimoni; 
- Loredana ROMEO dipendente della III Direzione in qualità di verbalizzante; 

I componenti del seggio di gara dichiarano di aver "Preso visione del Codice di 
Comportamento" e della insussistenza di conflitto di interessi. 
Premesso: 
- che in data 04/10/2016 è stata esperita la garà di appalto per l'affidamento delle ··"INDAGINI 
GEOGNOSTlCHE DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO AREA IN FRANA CONTRADA 
LAMPONI S.P.A. MELIA - LAPA - CASTELMOLA". Cod int. MNGI -
- che la migliore offerta è risultata quella della ditta SlGEO DRILLING S.R.L. con sede in 
Linguaglossa (CT) Via Umberto n. l 10 - P.L: 04353740873 con il ribasso del 56,00%; 
- che a seguito di detta procedura di gara con nota prot. n. 31704/16 del 05/l0/2016 si dava 
comunicazione alla ditta circa l'esito della stessa con riserva essendo l'offerta anormalmente bassa e 
pertanto, soggetta a giustificazione; 
- che con prot. 4535 del 20/l0/2016 la ditta SlGEO DRILLING S.R.L. ha presentato le proprie 
giustificazioni a supporto del ribasso offerto 

TUTTO CIO' PREMESSO 
il Presidente di gara assistito dai testimoni procede all'esame delle giustificazioni presentate dalla 
ditta SIGEO DRILLING S.R.L. Dopo attento esame delle giustificazioni prodotte e dei relativi 
riscontri circa i costi presunti necessari per garantire la corretta gestione di che trattasi ritiene l'offerta 
in esame congrua per i seguenti motivi: '-~ 

- le giustificazioni presentate sono esaustive e dalle stesse si rileva la congruità dei costi che 
concorrono a determinare l'offerta. Pertanto le giustificazioni della ditta sono sufficienti a dimostrare 
la non anomalia dell'offerta presentata. 

Il Presidente di gara, pertanto, propone l'aggiudicazione dell'appalto alla ditta SlGEO 
DRILLING S.R.L. con sede in Linguaglossa (CT) Via Umberto n. HO - P.L: 04353740873 per 
l'importo di€ 9.590,16 (euro novemilacinquecentonovanta/16), al netto del ribasso oltre LV.A. 22%, 
nonché la comunicazione alla ditta interessata. 



L'aggiudicazione è subordinata alla verifica con esito positivo del possesso dei requisiti 
dichiarati. 

H presente verbale non tiene luogo a contratto e, pertanto, la Ditta è tenuta ad effettuarne la 
stipula entro i termini prescritti dalle vigenti disposizioni di legge in materia. Esso verrà approvato 
dal dirigente secondo le leggi vigenti in materia. 

Il verbale è stato chiuso alle ore 12.30. 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(ai sensi della LR. n. 15/2015) 

III DIREZIONE - VIABILIT A' METROPOLITANA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE- V/ABILITA' JONICA 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi de/l'arl 
63, c. 2 letlc), del D. Lgs. n. 5012016, per l'affidamento delle "INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI 
LA VORJ DI CONSOLIDAMENTO AREA IN FRANA CONTRADA LAMPONI S.P.A. MELIA -
LAPA - CASTELMOLA". Cod ini. MNGI -
Importo lavori:€ 20.491,80 oltre LV.A. 22% 
CIG: 6680006356 

VERBALE DI GARA 

L'anno 2016 (Duemilasedici), il giorno 04 (quattro) del mese di Olfobit1 alle ore 13,00, presso 
gli Uffici della III Direzione - Viabilità Metropolitana della Città Metropolitana di Messina sono 
presenti i Sigg.ri: 
- Arch. Vincenzo GITTO, nella qualità di Dirigente della III Direzione, Presidente di gara; 
- Francesco PATANE', AntoninoPALAZZOLO e Angela CRISCCLLO, dipendenti del Servizio 
Contratti dell'Ente in qualità di testimoni; 
- Loredana ROMEO dipendente della llI Direzione in qualità di testimone; 
- Maurizio LA SPrNA, Responsabile della Segreteria della III Direzione, in qualità di verbalizzante; 

[ componenti del seggio di gara dichiarano di aver "Preso visione del Codice di 
Comportamento" e della insussistenza di conflitto di interessi. 
CHE con Disposizione n. 308 del 15/03/2016 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Protezione Civile è stato approvato in linea amministrativa il progetto definitivo "Consolidamento 
area in frana contrada Lamponi S.P.A. Melia - Lapa - Castelmola". Cod. [ntervento MNGl e di 
conseguenza anche l'approvazione delle [ndagini Geognostiche, rientranti tra le somme a disposizione 
dell'Amministrazione dello stesso progetto, per le quali è previsto l'importo complessivo di € 
25.000,00 (EuroVenticinquemila/00); 
CHE con Determina a contrarre n. 911 del 14/09/2016 sono stati approvati gli atti di gara per 
laffidamento delle indagini in oggetto, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando di gara. ai sensi dell'art. 63 c. 2 lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016. Detta determinazione è stata 
pubblicata ali' Albo Pretorio del!' Ente dal 14/09/20 l 6 al 23/09/20 l 6; 
CHE con nota prot. n. 12058 del 14/04/2016 questo Ufficio ha chiesto al Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile della Regione Siciliana - Servizio Rischio Vulcanico Etneo, l'invio dei nominativi 
delle ditte da invitare per l'espletamento della gara d'appalto in oggetto; 
CHE con Verbale del 15/09/2016 alle ore 12,30, presso gli Uffici della III Direzione - Viabilità 
Metropolitana della Città Metropolitana di Messina. si è aperta la busta inviata dal Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile della Regione Siciliana - Servizio Rischio Vulcanico Etneo, prot. n. 
022201 del 20/04/2016, introita al protocollo della Provincia Regionale di Messina al n. 13314/16 del 
22/04/2016. All'interno si sono riscontrati i nominativi di numero 15 (quindici) ditte, scelti dati' Albo 
Operatori Economici del Dipartimento Regionale di Protezione Civile come si evince dall'allegato 
.;,;A";. 

CHE con lettera d'invito prot. n. 29612 del 19/09/2016, mediante posta elettronica certificata, le ditte 
dell'allegato elenco sono state invitate a presentare offerta; 
CHE entro il termine stabilito di presentazione delle offerte, fissato per il giorno 04/l 0/2016 alle ore 
9.00, sono pervenuti i plichi di n. 09 Ditte come appresso indicati: 



N. Plico Prot. Data Ora Ditta Part. LV.A. Località 

1 4486 29/09/2016 13.11 TRIVELSICIUA DI CASTELLI 01735740811 Mazara del 
DOMENICO S.R.L. Vallo (TP) 

2 4487 30/09/2016 12.26 GEO R.A.S. 02498140876 Catenanuova 
(EN) 

3 4488 30/09/2016 12.26 GEO SERVICES Trivellazione e 05486400822 Gangi (PA) 
Sondaggi S.R.L. 

4 4489 04/10/2016 8.35 SlGEO DRILLING S.R.L. 04353740873 Linguaglossa 
(CT) 

5 4491 04/10/2016 11.08 GEOSTUDl S.R.L. 02627280874 Catania 

6 4492 04/10/2016 11.08 IONICA SONDAGG! S.R.L. 00904760899 Melilli (SR) 

7 4498 04/10/2016 11.10 PERDICHlZZI SALVATORE 01558890834 S. Domenica 
Vittoria (ME) 

8 4502 04/10/2016 11.11 I.M.G.A. S.A.S. 02366730840 Favara(AG) 

9 4503 04/10/2016 11.12 INGEO !ESSE 03725200871 Catania 

Con Ordinanza Sindacale del Sindaco Metropolitano della Città Metropolitana di Messina n° 
Ol del 30/09/2016 è stata disposta la chiusura degli Uffici nella giornata del 03/10/2016, pertanto non 
è stato possibile ricevere la posta indirizzata a questo Ente, presso l'Ufficio Archivio e Protocollo, in 
quanto allocato nei locali oggetto di chiusura. 

Le buste delle ditte GEOSTUDl S.R.L., IONICA SONDAGGI S.R.L., PERDlCHIZZI 
SALVATORE, LM.G.A. S.A.S. e lNGEO IESSE, acquisite al Protocollo Generale in data 
04/l0/2016, ma con orario successivo delle ore 9.00, sono state ammesse regolarmente alla gara in 
oggetto in quanto la mancata consegna nel giorno 03/l0/2016, attestata dal portalettere, non è 
dipendente dalla volontà delle suddette ditte. 

TUTTO CIO' PREMESSO 

il Presidente di gara, constatata e fatta constatare la regolarità ed integrità dei nove plichi pervenuti 
(allegato "B"), dopo aver provveduto alla loro numerazione, secondo l'ordine cronologico con il quale 
sono pervenuti, dispone per l'apertura degli stessi. 

Estratta la documentazione amministrativa contenuta nella "Busta A" si passa all'esame della 
stessa ivi acclusa, che risulta essere completa e regolare per tutti i concorrenti tranne che per la ditta 
lNGEO IESSE del Dott.Geologo SCARA VILLI rv AN perché mancante della polizza e quindi 
esclusa. 

Si procede all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche delle Ditte che presentano 
i seguenti ribassi: 

TRIVELSCCCLlA DI CASTELLl DOMENICO S.RL. 

GEO RA.S. S.R.L. 

GEO SERVlCES Trivellazione e Sondaggi S.RL. 

SlGEO DRILLlNG S.RL. 

GEOSTUDI S.RL. 

IONICA SONDAGGl S.R.L. 

PERDICHlZZI SALVATORE 

l.M.G.A. S.A.S. 

Ribasso del 24,8316% 

Ribasso del 44, 1200% 

Ribasso del 43, 7320% 

Ribasso del 56,00% 

Ribasso del 24,95% 

Ribasso del 43,4747% 

Ribasso del 46,9999% 

Ribasso del 19,3723% 

I 



Essendo meno di 10 le offerte ammesse non si applica il criterio dell'esclusione automatica 
delle offerte ai sensi dell'art. 97 c. 8 del Decreto Leg.vo 50/2016. 

La graduatoria stilata delle offerte pervenute partendo dalla ditta che ha offerto il maggior 
ribasso è la seguente: 

SIGEO DRILLING S.R.L. 

PERDICHIZZI SALVATORE 

GEO R.A.S. S.R.L. 

GEO SERVICES Trivellazione e Sondaggi S.R.L. 

lONICA SONDAGGI S.R.L. 

GEOSTUDI S.R.L. 

TRIVELSICILIA DI CASTELLI DOMENCCO S.R.L. 

Ribasso del 56,00% 

Ribasso del 46,9999% 

Ribasso del 44,1200% 

Ribasso del 43,7320% 

Ribasso del 43,4747% 

Ribasso del 24,95% 

Ribasso del 24,8316% 

Pertanto, la migliore offerta risulta essere quella della Ditta SIGEO DRILLING S.R.L. con 
sede in Lioguaglossa (CT) - Via Umberto n. 110- P.I.: 04353740873 con il ribasso del 56,00% 
(Plico n. 04). 

Alla luce di quanto risultato dalle predette operazioni, il Presidente di gara sospende le 
operazioni di gara, aggiornando la stessa ad altra data, per richiedere alla ditta SIGEO DRILLING 
S.R.L., ai sensi dell'art. 97 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, le giustificazioni sul prezzo offerto m 
relazione alla realizzabilità e sostenibilità dell'offerta presentata. 

n Presidente, pertanto, alle ore l 5.00 dichiara chiusa la seduta di gara. 

11 Verbalizzante 

~~" ~ . I l: , 
/G~ V 
I 

) 


